ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 27/UBND                                          Hương Xuân, ngày 21 tháng 3 năm 2019
V/v triển khai chiến dịch thau vét bọ gậy, phun chủ động

phòng bệnh Sốt xuất huyết-Zika đợt I năm 2019.

Kính gửi:
- Trưởng các Đoàn thể phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn.

Căn cứ Công văn số 524/UBND-VX ngày 19 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà về việc triển khai chiến dịch thau vét bộ gậy, phun chủ động phòng chống bệnh SXH-Zika đợt I năm 2019,

Căn cứ tình hình thực tế về dịch tễ côn trùng cũng như các yếu tố nguy cơ phát sinh dịch bệnh trên địa bàn phường. Để tổ chức tốt chiến dịch thau vét bộ gậy phòng chống bệnh SXH-Zika, UBND phường Hương Xuân yêu cầu Tổ trưởng các tổ dân phố, trạm Y tế và Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác chủ động phòng chống bệnh Sốt xuất huyết-Zika; phối hợp với các Đoàn thể và Tổ trưởng các tổ dân phố hướng dẫn việc tổ chức thau vét bọ gậy, tổ chức giám sát hỗ trợ cho các tổ dân phố.

2. Tổ trưởng, Y tế tổ dân phố phối hợp Mặt trận, đoàn thể để huy động lực lượng tại tổ dân phố như Ban Công tác Mặt trận, Đoàn Thanh niên, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và học sinh trường THCS Nguyễn Khánh Toàn ở trên địa bàn tổ dân phố mình triển khai thau vét bọ gậy, đậy nắp các vật chứa nước ăn uống và sinh hoạt, thả cá vào các bể nước lớn, bỏ muối hoặc dầu cặn vào chén kê chân cụi, đỗ nước ở cá bình hoa đã dùng, tổng dọn vệ sinh nhà cửa, vườn và đường làng, ngõ xóm trên địa bàn tổ dân phố.

3. Các trường học trên địa bàn phường tổ chức truyền thông giáo dục về các biện pháp phòng chống bệnh do vi rút Sốt xuất huyết-Zika gây ra đến tất cả giáo viên và học sinh toàn trường. Triển khai cho học sinh về thau vét bọ gậy tại gia đình mình và các nhà xung quanh theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế thị xã Hương Trà hướng dẫn cho cán bộ Y tế trường học.

4. Các thành viên Ban chỉ đạo, trạm Y tế và trưởng, phó các ban ngành đoàn thể chịu trách nhiệm đôn đốc, giám sát từng địa bàn phụ trách cụ thể trước, trong và sau chiến dịch và có báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh chủ động phường.

5. Đài truyền thanh phường tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các biện pháp phòng, chống dịch nói chung trong đó chú trọng đến bênh Zika-Sốt xuất huyết.
      * Thời gian: Ra quân đồng loạt vào lúc 16 giờ 00 phút ngày 28 tháng 3 năm 2019.
Nhận được công văn này UBND phường Hương Xuân yêu cầu Tổ trưởng tổ các dân phố, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn và các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TVĐU, TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Trạm Y tế phường;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lưu Đức